2

  Томская область

Верхнекетский район

Совет Степановского сельского поселения

	15 июня 2017 года
	№ 22

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района
Томской области
В целях совершенствования нормативного правового акта,
Совет Степановского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, принятый решением Совета Степановского сельского поселения 31 марта 2015 года № 6, следующие изменения:

1) в статье 23:

а) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1 Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Совета Степановского сельского поселения проводится по решению Губернатора Томской области в порядке, установленном законом Томской области.»;

б) дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2 Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте Администрации Верхнекетского района «http://vkt.tomsk.ru» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами Совета Степановского сельского поселения.»;

в) часть 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обращения Губернатора Томской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета Степановского сельского поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет данного заявления.»;
2) часть 8 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«8. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

3) пункт 4 части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

2. Направить настоящее решение Главе Степановского сельского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района: «http://vkt.tomsk.ru».
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования.

Глава Степановского сельского поселения                           М. С. Целищев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Степановского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»
Проект решения Совета Степановского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» (далее - Устав) разработан в целях совершенствования правового регулирования в сфере совершенствования законодательства о противодействии коррупции.
Так, Федеральным законом от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции» в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены многочисленные изменения и дополнения, которые касаются принятия мер к выборным должностным лицам органов местного самоуправления, должностным лицам, занимающим муниципальные должности в органах местного самоуправления по фактам выявления нарушений в сфере законодательства о противодействии коррупции.
Данные изменения вступают в силу с 15.04.2017 г.
Таким образом, в целях точного воспроизведения положений вышеуказанных федеральных законов, в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами следует внести дополнения в статью 23, соответствующие изменения в часть 8 статьи 26, пункт 4 части 2 статьи 28 Устава.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Совета Степановского сельского поселения решения Совета Степановского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»
Решение Совета Степановского сельского поселения «решения Совета Степановского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» дополнительных финансовых затрат из местного бюджета не требует.
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов муниципального образования «Степановское сельское поселение», подлежащих изданию в связи с принятием решения Совета Степановского сельского поселения решения Совета Степановского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»
В связи с принятием решения Совета Степановского сельского поселения решения Совета Степановского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» принятие, изменение, признание утратившими силу  муниципальных правовых актов не потребуется.
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

Редакций статьи 23, части 8 статьи 26, пункта 4 части 2 статьи 28

Устава муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области
	Действующая редакция статьи 23
	Предлагаемая редакция статьи 23

	7. Решение Совета о досрочном прекращении полномочий депутата Степановского сельского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
	4.1 Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Совета Степановского сельского поселения проводится по решению Губернатора Томской области в порядке, установленном законом Томской области.
4.2 Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах Администрации Верхнекетского района «http://vkt.tomsk.ru» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами Совета Степановского сельского поселения.
7. Решение Совета о досрочном прекращении полномочий депутата Степановского сельского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
В случае обращения Губернатора Томской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета Степановского сельского поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет данного заявления.

	Действующая редакция части 8 статьи 26
	Предлагаемая редакция части 8 статьи 26

	8. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими Федеральными законами. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
	8. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

	Действующая редакция пункта 4 части 2 статьи 28
	Предлагаемая редакция пункта 4 части 2 статьи 28

	2. Основаниями для удаления Главы поселения в отставку являются:

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;
	2. Основаниями для удаления Главы поселения в отставку являются:4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;